
 
 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Giuseppe Parini di Camposampiero 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondaria di I grado 

  

 

Tel. 0495790500 
Fax 0495791969 
C.F. 80010900282 

Segreteria: via Filipetto 12 
35012 – CAMPOSAMPIERO 
www.icscamposampiero.edu.it 

E-mail: pdic89200r@istruzione.it 
PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 

prot. n.   /B3a Camposampiero,  10 giugno 2019 

 
 

 All’albo 
 

 Agli atti 

  
  

DETERMINA  DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato d il relativo regolamento pprovato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare l’art. 36 

comma 1 e 2 lett. a/b; 

 

Visto l’art. 32 del Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, il quale dispone che prima 

dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50”; 

 

Visto il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare il Titolo V “attività negoziale” che prevede l’affidamento 

diretto per servizi e forniture di importo fino a 10.000,00 euro; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 07/01/2019 con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per il 

triennio 2019 - 2022; 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000268 - 10/06/2019 - A2 – ASS. - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003547 - 10/06/2019 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA



 
 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 25/02/2019 di approvazione del Programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2019; 

 

Rilevata l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio consistente in una Polizza assicurativa 

per la Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza per l’a.s. 2019/2020; 

 

Considerato che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquisti in retePA” nessuna convenzione o 

accordo quadro Consip ad hoc; 

 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto in piena 

autonomia del dirigente scolastico per importi fino a € 10.000,00 ai sensi del D.lgs. 28 agosto 2019 n. 129, 

nonché ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato 

dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per procedere all’individuazione della compagnia/agenzia 

assicuratrice cui affidare l’appalto per il servizio di assicurazione degli alunni di questo Istituto; 

 

Considerato che la ditta AMBIENTE SCUOLA S.r.l. (P. IVA 03967470968) offre la stipula di una Polizza 

assicurativa per la Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza per l’a.s. 2019/2020 con un 

premio lordo pro capite di € 5,00 e una tolleranza pari al 8% tra soggetti assicurati e soggetti paganti, con le 

stesse garanzie previste dalla polizza stipulata per l’anno scolastico precedente, quali:  

- copertura completa per i rischi derivanti dalla Responsabilità Civile (RCT) con un massimale di 25.000.000 

(venticinque milioni) di euro per ogni sinistro, senza sotto-limiti per danni a persone, animali e cose; 

- copertura completa per la Tutela Legale con un massimale di 500.000,00 (cinquecentomila) euro per ogni 

sinistro; 

- copertura completa per i rischi da morte con un massimale di 250.000,00 (duecentocinquantamila) euro per 

ogni sinistro; 

- copertura invalidità permanente con un massimale di 320.000,00 (trecentoventimila) euro per ogni sinistro; 

- massimale rimborso per spese mediche da infortunio con un massimale di 6.000.000,00 (sei milioni) di euro 

per ogni sinistro, comprese le spese per cure e protesi dentarie, oculistiche e dell’apparato uditivo; 

- assistenza completa in occasione di visite guidate e/o viaggi di istruzione sul territorio nazionale e/o 

all’estero anche fuori UE, con un massimale per le spese mediche da malattia di 6.000.000,00 (sei milioni) di 

euro per ogni sinistro, con validità territoriale estesa al mondo intero; 

- assistenza totale per la gestione dei sinistri (disbrigo pratiche amministrative, traduzioni, rientro sanitario 

con qualsiasi mezzo di trasporto etc.); 

 

Valutato che,  considerando n. 1015 alunni  iscritti per l’a.s. 2019/2020 con un premio lordo pro capite di € 5,00 

e una tolleranza pari al 8% tra soggetti assicurati e soggetti, il valore complessivo dell’appalto è di 4685 euro, 

corrispondente al 12% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire 

alla procedura di “affidamento diretto”; 

 

Considerate le seguenti ulteriori motivazioni: 

a) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; 

b) possesso, da parte della ditta AMBIENTE SCUOLA S.r.l. (P. IVA 03967470968), dei requisiti di ordine 

generale (art. 80 del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c 1, lett. a del Dlgs. 

50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria  (art. 83, c 1, lett. b del Dlgs. 50/2016); requisiti di 

capacità tecniche e professionali (art. 83, c 1, lett. c del Dlgs. 50/2016); 

c) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto, quale stazione 

appaltante, deve soddisfare; 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure, per l’acquisizione della prestazione del servizio; 

e) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000268 - 10/06/2019 - A2 – ASS. - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003547 - 10/06/2019 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA



 
 

Art. 2 

L’affidamento diretto alla ditta AMBIENTE SCUOLA S.r.l. (P. IVA 03967470968) ai sensi e per gli effetti dell’ art. 

83, c 1, lett. a del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, della fornitura del servizio consistente in una Polizza assicurativa 

per la Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza per l’a.s. 2019/2020 con le stesse garanzie 

della polizza dell’anno precedente; 
 

Art. 3 

Oggetto dell’appalto da affidare è la copertura completa per i rischi derivanti dalla Responsabilità Civile (RCT) 

con un massimale di 25.000.000 (venticinque milioni) di euro per ogni sinistro, nonché: 

- copertura completa per la Tutela Legale con un massimale di 500.000,00 (cinquecentomila) euro per ogni 

sinistro; 

- copertura completa per i rischi da morte con un massimale di 250.000,00 (duecentocinquantamila) euro per 

ogni sinistro; 

- copertura invalidità permanente con un massimale di 320.000,00 (trecentoventimila) euro per ogni sinistro; 

- massimale rimborso per spese mediche da infortunio con un massimale di 6.000.000,00 (sei milioni) di euro 

per ogni sinistro, comprese le spese per cure e protesi dentarie, oculistiche e dell’apparato uditivo; 

- assistenza completa in occasione di visite guidate e/o viaggi di istruzione sul territorio nazionale e/o 

all’estero anche fuori UE, con un massimale per le spese mediche da malattia di 6.000.000,00 (sei milioni) di 

euro per ogni sinistro, con validità territoriale estesa al mondo intero; 

- assistenza totale per la gestione dei sinistri (disbrigo pratiche amministrative, traduzioni, rientro sanitario 

con qualsiasi mezzo di trasporto etc.); 
 

Art. 4 

L’importo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente art. 3 è stabilito sulla base di un 

premio annuo omnicomprensivo individuale di € 5,00 IVA inclusa, moltiplicato per gli alunni iscritti nell’a.s. 

2019/2020 da assicurare, con l’applicazione di una tolleranza pari al 8% tra soggetti assicurati e soggetti 

paganti. 

 

Art. 5 

Il servizio assicurativo “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, a valere dal 16 settembre 2019 e fino al 16 settembre 2020; 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Giovanna Ferrari. 

Art. 7 

E’ onere di questa stazione appaltante procedere all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG). 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Giovanna Ferrari 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000268 - 10/06/2019 - A2 – ASS. - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003547 - 10/06/2019 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA


		2019-06-11T09:41:16+0200
	FERRARI GIOVANNA




